
Nº 855 - 2 de julho de 2019



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Vice-Reitor:
Prof. Wagner Alves Carvalho

Chefe de Gabinete:
Prof. Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Jr

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Paula Ayako Tiba

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Sônia Maria Malmonge

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Leonardo José Steil

Pró-Reitora de Administração:
Sara Cid Mascareñas Alvarez

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Mônica  Schröder 

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Acácio Sidinei Almeida Santos

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Harki Tanaka

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Marcelo Bussotti Reyes

Procurador:
Dr. Israel Telis da Rocha

Prefeita Universitária:
Simone Aparecida Pellizon

Secretário Geral:
Prof. Daniel Pansarelli 



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade aos atos e 
procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial 
da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7582



SUMÁRIO

REITORIA  ................................................... 05

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA .... 07

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO ........... 19

SUGEPE  ...................................................... 29

SECRETARIA GERAL ..................................... 48

CCNH  ......................................................... 53

CMCC ......................................................... 56



REITORIA

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7092 

reitoria@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 233, DE 27 DE JUNHO DE 2019 

Autoriza o afastamento da servidora Denise Andrea 

Alves Savioli para prestar Colaboração Técnica junto 

ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de São Paulo (IFSP). 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado 

no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora DENISE ANDREA ALVES 

SAVIOLI, Assistente Social, SIAPE 1668042, para prestar Colaboração Técnica junto ao 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP, nos termos do Art. 26-

A da Lei 11.091/2005 e do Processo nº 23305.001626.2019-22, pelo período de 12 (doze) meses, 

a contar da data de publicação desta portaria. 

Art. 2º Cumpre ao IFSP comunicar mensalmente até o 5º(quinto) dia útil a frequência da 

servidora a esta Universidade.  

DÁCIO ROBERTO MATHEUS 

Reitor 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 6



PRÓ-REITORIA 
DE EXTENSÃO 

E CULTURA

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 
Bloco A · Térreo   Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

EDITAL PROEC Nº 002/2019 
Chamada Pública Complementar nº 03/2019 – Vagas Remanescentes 

RESULTADO FINAL 

Resultado final do Processo Seletivo de Bolsistas para 
atuarem nas ações aprovadas no âmbito do Programa de 
Apoio a Ações de Extensão (PAAE 2019) e do Programa de 
Apoio a Ações de Cultura (PAAC 2019) - Processo nº 
23006.000031/2019-24. 

A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA (PROEC) DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC) , considerando o disposto no item 5.1 do 
Edital ProEC nº 002/2019 - Chamada Pública Complementar nº 03/2019 – Vagas 
Remanescentes, torna público o resultado final do processo seletivo destinado ao preenchimento 
de vagas de bolsistas para atuarem nas ações aprovadas no âmbito do Programa de Apoio a 
Ações de Extensão (PAAE 2019) e do Programa de Apoio a Ações de Cultura (PAAC 2019), 
conforme ANEXO I. 

Santo André, 01 de julho de 2019. 

LEONARDO JOSÉ STEIL 
Pró-reitor de Extensão e Cultura 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 8



2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo   Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 
proec@ufabc.edu.br 

ANEXO I  
EDITAL PROEC Nº 002/2019 

Chamada Pública Complementar nº 03/2019 – Vagas Remanescentes 
RESULTADO FINAL 

DISCENTE RA 
CÓDIGO E 
TÍTULO DA 

AÇÃO 
COORDENAÇÃO VIGÊNCIA 

DA BOLSA 

RESULTADO 
DA 

SELEÇÃO 
ANIELY 
RODRIGUES 
COSTA 

21201920653 CR007-2019 - 
Capacitação em 
geotecnologias 
aplicadas à gestão 
de áreas protegidas 

ANGELA 
TERUMI 
FUSHITA 

01/07/2019 a 
30/11/2019 

Bolsista 

CAROLINA 
HORTA 
CATTANEO 

13201723141 CR007-2019 - 
Capacitação em 
geotecnologias 
aplicadas à gestão 
de áreas protegidas 

ANGELA 
TERUMI 
FUSHITA --- 

Lista de espera 

ELTON 
APARECIDO 
TAVARES ALVES 

21054914 CR007-2019 - 
Capacitação em 
geotecnologias 
aplicadas à gestão 
de áreas protegidas 

ANGELA 
TERUMI 
FUSHITA 

--- Lista de espera 

JAQUELINE 
RODRIGUES DOS 
SANTOS 

11201922409 CR007-2019 - 
Capacitação em 
geotecnologias 
aplicadas à gestão 
de áreas protegidas 

ANGELA 
TERUMI 
FUSHITA 

--- Lista de espera 

FELIPE DE 
CAMPOS LAGO 

11201812355 CR007-2019 - 
Capacitação em 
geotecnologias 
aplicadas à gestão 
de áreas protegidas 

ANGELA 
TERUMI 
FUSHITA 

--- Não 
selecionado(a) 

PAULA HELOISA 
DA SILVA 
RIBEIRO 

21201820836 CR007-2019 - 
Capacitação em 
geotecnologias 
aplicadas à gestão 
de áreas protegidas 

ANGELA 
TERUMI 
FUSHITA 

--- Não 
selecionado(a) 

BRUNO DE 
MOURA SHIMIZU 

21020116 PJ006-2019 - 
Ativamente UFABC 

MARIA TERESA 
CARTHERY 
GOULART 

01/07/2019 a 
30/11/2019 

Bolsista 

DIEGO SIQUEIRA 
DE LIMA 
TEIXEIRA 

21201910243 PJ006-2019 - 
Ativamente UFABC 

MARIA TERESA 
CARTHERY 
GOULART 

--- Lista de Espera 

FELIPE DE 
CAMPOS LAGO 

11201812355 PJ006-2019 - 
Ativamente UFABC 

MARIA TERESA 
CARTHERY 
GOULART 

--- Não 
selecionado(a) 

FERNANDA RIZZI 
GAMA DA SILVA 

21072512 PJ006-2019 - 
Ativamente UFABC 

MARIA TERESA 
CARTHERY 
GOULART 

--- Não 
selecionado(a) 

KAIO SILVA 
SANTOS DE 
OLIVEIRA 

11201921503 PJ006-2019 - 
Ativamente UFABC 

MARIA TERESA 
CARTHERY 
GOULART 

--- Não 
selecionado(a) 

RAFAEL MOTA 
DE MELO 

11201810262 PJ006-2019 - 
Ativamente UFABC 

MARIA TERESA 
CARTHERY 
GOULART 

--- Não 
selecionado(a) 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 
Bloco A · Térreo   Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

EDITAL PROEC Nº 014/2019 
RESULTADO FINAL 

Resultado final do Processo Seletivo de Bolsistas para 
atuarem na ação PJ061-2019 - Arquivo Histórico Cultural, 
aprovada no âmbito da Portaria da ProEC nº 012/2018 - 
Processo nº 23006.000153/2019-11 

A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA (PROEC) DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC) , considerando o disposto no item 9 do 
Edital ProEC nº 015/2019, torna público o resultado final do processo seletivo destinado ao 
preenchimento de vagas de bolsistas para atuarem na ação PJ061-2019 - Arquivo Histórico 
Cultural, aprovada no âmbito da Portaria da ProEC nº 012/2018, conforme ANEXO I. 

Santo André, 28 de junho de 2019. 

EVONIR ALBRECHT 
Pró-reitor de Extensão e Cultura em Exercício 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 10



2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo   Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 
proec@ufabc.edu.br 

ANEXO I  
EDITAL PROEC Nº 015/2019 

RESULTADO FINAL 

DISCENTE RA 
CÓDIGO E 
TÍTULO DA 

AÇÃO 
COORDENAÇÃO VIGÊNCIA 

DA BOLSA 

RESULTADO 
DA 

SELEÇÃO 

JOSÉ CARLOS 
SOUZA DE JESUS 

21084015 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

01/07/2019 a 
20/12/2019 

Bolsista 

JÉSSICA SANTOS 
FERREIRA 

11201721955 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

01/07/2019 a 
20/12/2019 

Bolsista 

ISADORA 
HENRIQUES 
OSTROWSKI 

11201723018 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

01/07/2019 a 
20/12/2019 

Bolsista 

PATRICIA 
TRUGILLO 
MARTINEZ 

13201812197 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

01/07/2019 a 
20/12/2019 

Bolsista 

BEATRIZ SILVA 
MOREIRA 

11201720804 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Lista de Espera 

CAROLINE 
MARTINS FREIRE 
LEITE 

21017316 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Lista de Espera 

FLÁVIA SILVA 
PINTO 

11201921387 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Lista de Espera 

FELIPE DE 
CAMPOS LAGO 

11201812355 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Lista de Espera 

GIOVANNA 
MASSOCO 
TICIANELLI 

21063916 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Lista de Espera 

JÉSSICA 
MACHADO DE 
SOUZA 

11201822447 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Lista de Espera 

JONATHAN 
RIBEIRO 
GRIGORIO 

21081312 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Lista de Espera 

JOÃO ALFREDO 
XAVIER DE 
FREITAS 

11201722030 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Lista de Espera 

KARLA BIANCA 
NEVES PEREIRA 

11201811626 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Lista de Espera 

KATIELE 
RENATA ALVES 
SANTANA 

21049615 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Lista de Espera 

LAURA MIGUEZ 
SILVA 

11201920932 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Lista de Espera 

MARIA LUISA 
MACIEL VIEIRA 

11201811502 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Lista de Espera 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 11



3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo   Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 
proec@ufabc.edu.br 

DISCENTE RA 
CÓDIGO E 
TÍTULO DA 

AÇÃO 
COORDENAÇÃO VIGÊNCIA 

DA BOLSA 

RESULTADO 
DA 

SELEÇÃO 
NATHÁLIA 
FLORENCIO 
PERES 

11051414 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Lista de Espera 

RENAN SIQUEIRA 
DA SILVA 

23201920673 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Lista de Espera 

ALESSANDRO 
PAULINO 
PEREIRA 

11201810492 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

ANA PAULA 
QUINTANA 
SUAREZ 

21085215 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

ARTHUR DE 
ALMEIDA PENHA 

11201810597 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

BEATRIZ BONDI 
FELIX DOS REIS 

21084516 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

BEATRIZ 
MARQUES DE 
AGUIAR 

11201720622 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

CLARA VINHOLI 
ARAUJO 

11201921347 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

DIEGO SIQUEIRA 
DE LIMA 
TEIXEIRA 

21201910243 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

FABRICIO 
HENRIQUE DE 
SOUZA 

11201810639 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

FERNANDA RIZZI 
GAMA DA SILVA 

21072512 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

FRANKLIN 
ELSON 
CUSTODIO DE 
ABREU 

11201811062 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

GEOVANNA 
CASSIA FONSECA 
AZEVEDO 

11201920444 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

GIOVANNA 
FURQUIM 
MORESCHI 

11201921439 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

GUILHERME 
MELO DA SILVA 

11201810856 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

GUILHERME 
TEIXEIRA 
BATTISTINI 

11015916 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

HENRIQUE 
AUGUSTO DOS 
SANTOS 

21077115 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

INGRID 
GUIMARAES 
GAIGHER 

11060016 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 12



4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo   Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 
proec@ufabc.edu.br 

DISCENTE RA 
CÓDIGO E 
TÍTULO DA 

AÇÃO 
COORDENAÇÃO VIGÊNCIA 

DA BOLSA 

RESULTADO 
DA 

SELEÇÃO 
INGRID 
GUIMARAES 
GAIGHER 

11060016 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

ISABELA 
PEREIRA DA 
COSTA 

11201810294 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

ISABELLA 
CUSTODIO 
GIANNELLI 

11201811334 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

JAMILE QUEIROZ 
GOMES 

21047113 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

JULIANA 
ABRANTES DE 
ANDRADE 

11201811156 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

JULIANA 
MACEDO DE 
ARAUJO 

21035314 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

LETICIA ALVES 
DOS SANTOS 

11106016 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

LUCAS LIMA DA 
SILVA 

21076416 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

LUIZ BIZERRA DE 
ARAUJO FILHO 

11201810998 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

MARCELLO DE 
SANTIS ALMEIDA 

11201921326 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

MARCO ANTONIO 
PICHELLI DE 
AVELLAR 
CAMARGO 

11201922159 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

MARIANA 
CESARIO 

11201810780 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

MARIANA 
CRISTINA SILVA 
FAGUNDES 

21064516 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

MARIANA LIMA 
ARAUJO MALTA 

21022313 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

NATHALIA 
VIEIRA FERREIRA 

21066214 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

NATHALIE 
GENARI 

11201822482 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

ODAIR ALMEIDA 
DA SILVA 

21048715 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

PAULA HELOISA 
DA SILVA 
RIBEIRO 

21201820836 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 13



5 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo   Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 
proec@ufabc.edu.br 

DISCENTE RA 
CÓDIGO E 
TÍTULO DA 

AÇÃO 
COORDENAÇÃO VIGÊNCIA 

DA BOLSA 

RESULTADO 
DA 

SELEÇÃO 
PEDRO 
HENRIQUE 
ROCHA MENDES 

11201811516 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

PEDRO 
HENRIQUE 
THULER DE 
OLIVEIRA 

11201720860 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

PEDRO 
HENRIQUE 
TORRES TELES 

11090112 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

PIETRA CAPATI 
ALTERATS SILVA 

11201721525 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

PRISCILA 
GASPARI 
MACEDO 

11201722772 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

RAFAEL MOTA 
DE MELO 

11201810262 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

RAFAEL OSORIO 
REIS SALES 

11201811690 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

RAISSA 
SABATINE 
PADOVANI 

13201713125 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

RAPHAEL BUENO 
BERNARDO DA 
SILVA 

21201831192 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

RENATO ARCHER 
DE PAULA 
ALMEIDA 

11116016 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

RICHARD 
MATSUO DE 
BRUM SOARES 
SILVA 

21061315 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

SAMANTHA 
SAYURI FARIA 
FUSHIMI 

11201811745 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

SARAH AFFONSO 
FERNANDES 

11201722160 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

THAMIRES RITER 
DE FARIA 

21201920627 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

THIAGO SALES 
BARBOSA 

23201910155 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

VITOR FELIX DO 
NASCIMENTO 

11201722021 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

YURI IURAS 
PAZIN 

11201811434 
PJ061-2019  

Arquivo Histórico e 
Cultural 

Gabriela Rufino 
Maruno 

--- Não 
Selecionado(a) 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 
Bloco A · Térreo   Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

EDITAL PROEC Nº 015/2019 
RESULTADO FINAL  

Resultado final do Processo Seletivo de Bolsistas para 
atuarem na ação estratégica UFABC para Todos 2019, 
aprovada pelo Ato Decisório do CEC nº 14, de 13 de 
fevereiro de 2019 (Processo nº 23006.000859/2019-
82). 

A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA (PROEC) DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC) , considerando o disposto no item 9 do 
Edital ProEC nº 015/2019, torna público o resultado final do processo seletivo destinado ao 
preenchimento de vagas de bolsistas para atuarem na ação estratégica UFABC para Todos 2019, 
aprovada pelo Ato Decisório do CEC nº 14, de 13 de fevereiro de 2019, conforme ANEXO I. 

Santo André, 28 de junho de 2019. 

EVONIR ALBRECHT 
Pró-reitor de Extensão e Cultura em Exercício 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 15



2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo   Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 
proec@ufabc.edu.br 

ANEXO I 
EDITAL PROEC Nº 015/2019 

RESULTADO FINAL 

DISCENTE RA 
CÓDIGO E 
TÍTULO DA 

AÇÃO 
COORDENAÇÃO VIGÊNCIA 

DA BOLSA 
RESULTADO 
DA SELEÇÃO 

ALINE VIEIRA 
FERNANDES 

11201920616 
EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil 
01/07/2019 a 
30/09/2019 

Bolsista 

FLAVIA SILVA 
PINTO 

11201921387 
EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil 
01/07/2019 a 
30/09/2019 Bolsista 

MATHEUS 
RAMOS 
BARBOSA 

11201811513 
EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil 
01/07/2019 a 
30/09/2019 Bolsista 

JESSICA SANTOS 
FERREIRA 

11201721955 
EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- Lista de Espera 

LIANDRA 
CARDOSO DA 
SILVA 

11064916 
EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- Lista de Espera 

PRISCILA 
GASPARI 
MACEDO 

11201722772 
EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- Lista de Espera 

RAFAEL MOTA 
DE MELO 

11201810262 
EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- Lista de Espera 

ALESSANDRO 
PAULINO 
PEREIRA 11201810492 

EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- 
Não 

selecionado(a) 

ALEXANDRE 
MELO DO 
NASCIMENTO 13201910027 

EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- 
Não 

selecionado(a) 

AUDREY 
ANDRADE 
GOMES 11201723224 

EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- 
Não 

selecionado(a) 

BEATRIZ BONDI 
FELIX DOS REIS 21084516 

EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- 
Não 

selecionado(a) 

BRUNA 
OLIVEIRA DE 
SIQUEIRA 11053915 

EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- 
Não 

selecionado(a) 

CAROLINE 
MARTINS FREIRE 
LEITE 21017316 

EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- 
Não 

selecionado(a) 

CLARA VINHOLI 
ARAUJO 11201921347 

EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- 
Não 

selecionado(a) 

EDUARDO 
SOUZA SIMEÃO 11201822410 

EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- 
Não 

selecionado(a) 

ELTON 
APARECIDO 
TAVARES ALVES 21054914 

EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- 
Não 

selecionado(a) 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 16



3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo   Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 
proec@ufabc.edu.br 

DISCENTE RA 
CÓDIGO E 
TÍTULO DA 

AÇÃO 
COORDENAÇÃO VIGÊNCIA 

DA BOLSA 
RESULTADO 
DA SELEÇÃO 

EVERSON 
RODRIGUES 
RIBEIRO 21062112 

EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- 
Não 

selecionado(a) 

FABRICIO 
HENRIQUE DE 
SOUZA 11201810639 

EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- 
Não 

selecionado(a) 

FELIPE DE 
CAMPOS LAGO 11201812355 

EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- 
Não 

selecionado(a) 

FERNANDA RIZZI 
GAMA DA SILVA 21072512 

EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- 
Não 

selecionado(a) 

FRANKLIN 
ELSON 
CUSTODIO DE 
ABREU 11201811062 

EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- 

Não 
selecionado(a) 

GESRAEL SILVA 
DE LIMA 21201910072 

EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- 
Não 

selecionado(a) 

GIULIA ANNI 
FERRAZZANO 21058315 

EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- 
Não 

selecionado(a) 

GUILHERME 
TEIXEIRA 
BATTISTINI 11015916 

EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- 
Não 

selecionado(a) 

IGOR NERES 
TRINDADE 11030416 

EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- 
Não 

selecionado(a) 

INGRID 
GUIMARAES 
GAIGHER 11060016 

EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- 
Não 

selecionado(a) 

ISABELA 
PEREIRA DA 
COSTA 11201810294 

EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- 
Não 

selecionado(a) 

JHONNY NOBRE 
DA SILVA 11063216 

EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- 
Não 

selecionado(a) 

KAIO SILVA 
SANTOS DE 
OLIVEIRA 11201921503 

EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- 
Não 

selecionado(a) 

KARINE GARCIA 
SANTOS 11201921421 

EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- 
Não 

selecionado(a) 

LEANDRO AKIRA 
TOCHIRO 11113816 

EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- 
Não 

selecionado(a) 

LUCAS DA SILVA 
XAVIER 21069415 

EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- 
Não 

selecionado(a) 

LUIS GUSTAVO 
DE ALMEIDA 
BRANCO 11201811927 

EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- 
Não 

selecionado(a) 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 17



4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo   Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 
proec@ufabc.edu.br 

DISCENTE RA 
CÓDIGO E 
TÍTULO DA 

AÇÃO 
COORDENAÇÃO VIGÊNCIA 

DA BOLSA 
RESULTADO 
DA SELEÇÃO 

MARCOS 
BERNARDES 
SILVA 11201722217 

EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- 
Não 

selecionado(a) 

NATHALIA 
FLORENCIO 
PERES 11051414 

EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- 
Não 

selecionado(a) 

PIETRA CAPATI 
ALTERATS 
SILVA 11201721525 

EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- 
Não 

selecionado(a) 

RAFAEL OSORIO 
REIS SALES 11201811690 

EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- 
Não 

selecionado(a) 

RENATO 
ARCHER DE 
PAULA ALMEIDA  11116016 

EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- 
Não 

selecionado(a) 

THALLES 
HENRIQUE DA 
CRUZ CANCE 11201921653 

EV007-2019 
UFABC para 
Todos 2019 

Leonardo José Steil --- 
Não 

selecionado(a) 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 18



PRÓ-REITORIA 
DE

PÓS-GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 19



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pro-Reitoria de Pós-Graduação 

Programa de Pós-Graduação em Energia

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 4996.0088 

pgnene@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 26, DE 28 DE JUNHO DE 2019 

Revoga Portaria da ProPG/CAPG/PPG-ENE Nº 024 de 
26 de junho de 2019, que Normatiza obrigatoriedade 
de publicação para discentes de mestrado no 
Programa de Pós-Graduação em Energia (PPG-ENE) 
para fim de homologação de dissertação. 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ENERGIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, nomeada pela CI N. 

100/2018, homologação publicada no Boletim de Serviço nº 746, página 18, de 15 de maio de 

2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que foi deliberado na Reunião Plenária 

Docente N. 01/2019, realizada em 13 de junho de 2019, 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria da ProPG/CAPG/PPG-ENE Nº 024 de 26 de junho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço nº 854, de 28 de junho de 2019. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço 

da UFABC. 

PATRÍCIA TEIXARIA LEITE ASANO 

Coordenadora 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 20



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação 

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0088/0099 

poscomp@ufabc.edu.br 

EDITAL Nº 44/2019 

Edital para seleção, em fluxo contínuo, de discentes de 
mestrado e doutorado para o Programa de Pós-
Graduação em Ciência da Computação com 
aproveitamento satisfatório em disciplinas cursadas 
como aluno especial. 

O Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação (PPG-CCM) da Universidade 

Federal do ABC (UFABC) torna pública a abertura das inscrições para a seleção de candidatos 

para ingresso, em fluxo contínuo de discentes nos níveis de Mestrado e Doutorado Acadêmico 

stricto sensu, e estabelece as normas e procedimentos para o processo de seleção dos candidatos.  

Este ingresso está restrito a discentes que tenham excelente prospecto acadêmico e que 

obtiveram aproveitamento satisfatório em disciplinas cursadas como aluno especial, conforme 

condições definidas neste edital. 

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 O processo seletivo será realizado pela Coordenação do PPG-CCM. 

1.2 É requisito para a inscrição neste processo seletivo: 

I - O aceite por parte de um orientador pertencente ao quadro de orientadores 

permanentes ou colaboradores cadastrados no PPG-CCM para orientação no curso 

pretendido (conforme a página do PPG-CCM link: http://poscomp.ufabc.edu.br); 

II - Apresentação de um projeto de pesquisa, elaborado conjuntamente pelo candidato e 

pelo possível orientador.  

III - Para o nível de mestrado, aprovação com conceito A ou B em disciplinas cursadas 

como aluno especial atendendo pelo menos uma das seguintes condições:  

a) aprovação com conceito A ou B em Análise de Algoritmos e Estruturas de Dados

ou;

b) aprovação com conceito A ou B em três disciplinas listadas no Anexo 1 ou;

c) aprovação com conceito A ou B em duas disciplinas listadas no Anexo 1 e uma

disciplina listada no Anexo 2.

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 21

mailto:poscomp@ufabc.edu.br
http://poscomp.ufabc.edu.br/


2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996.0088/0099 

poscomp@ufabc.edu.br 

Parágrafo único. Serão consideradas disciplinas cursadas em até seis quadrimestres 

anteriores à solicitação do candidato. 

IV. Para o nível de doutorado, aprovação com conceito A em disciplinas cursadas como

aluno especial atendendo pelo menos uma das seguintes condições:

a) aprovação com conceito A em Análise de Algoritmos e Estruturas de Dados ou;

b) aprovação com conceito A em três disciplinas listadas no Anexo 1 ou;

c) aprovação com conceito A em duas disciplinas listadas no Anexo 1 e aprovação

em uma disciplina listada no Anexo 2.

Parágrafo único. Serão consideradas disciplinas cursadas em até seis quadrimestres 

anteriores à solicitação do candidato. 

1.3 Não há taxa de inscrição para o processo seletivo de que trata o presente edital. 

2. DO CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

2.1 Esta seleção se dá por fluxo contínuo, de forma que a inscrição pode ser efetivada a qualquer 

momento, dentro do prazo de validade deste edital que compreende o período da data de 

publicação até 31 de Dezembro de 2019. 

2.2 Embora o edital possua a validade indicada no subitem 2.1, as inscrições submetidas serão 

julgadas, deliberadas e divulgadas na página oficial do Programa, conforme abaixo:  

INGRESSO DATA LIMITE PARA 

SUBMISSÃO DE INSCRIÇÃO 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 

FINAL DA SELEÇÃO 

2019.3 15/08/2019 26/08/2019 

2020.1 10/12/2019 20/12/2019 

2.3 A efetiva matrícula dos candidatos aprovados no PPG-CCM deverá seguir o calendário de 

matrículas regular da PROPG, disponível em http://propg.ufabc.edu.br/matriculas/. 

2.4 A matrícula dos candidatos aprovados no PPG-CCM, observado o item 2.3, deverá acontecer 

no período de matrícula subsequente ao da divulgação da aprovação da sua candidatura. Caso a 

matrícula não seja realizada, após esse prazo, a aprovação para ingresso no mestrado ou no 

doutorado em fluxo contínuo perde sua validade, devendo o candidato realizar outra candidatura 

se assim desejar. 

3. DAS VAGAS OFERECIDAS E DAS BOLSAS DE ESTUDO

3.1 Serão oferecidas até 10 (dez) vagas para o Curso de Mestrado e 06 (seis) vagas para o Curso 

de Doutorado no presente edital. 

3.2 O candidato aprovado pelo presente edital poderá concorrer a bolsas de estudos do PPG-

CCM a partir do segundo quadrimestre matriculado como aluno regular, conforme critérios 

estabelecidos pela Portaria nº 009/2016_PROPG_DAP, de 14 de março de 2016. 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 22

http://propg.ufabc.edu.br/matriculas/


3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996.0088/0099 

poscomp@ufabc.edu.br 

4. DA INSCRIÇÃO

4.1 Para se inscrever no processo seletivo, o candidato deverá acessar, no período indicado no  

item 2.1, o site: http://propg.ufabc.edu.br/processos-seletivos/, clicar no ícone “CLIQUE AQUI 

PARA SE INSCREVER PELO SIGAA”, acessar o Sistema Integrado de Gestão de Atividades 

Acadêmicas – SIGAA, escolher o curso desejado, responder ao questionário e anexar as cópias 

dos seguintes documentos (obrigatoriamente em formato PDF).  

I. Cópia do RG, para candidatos de nacionalidade brasileira, ou cópia do RNE, para

candidatos de nacionalidade estrangeira. Se não possuir o RNE, será aceita, para

inscrição, a cópia do passaporte das páginas que contenham os dados pessoais;

II. Cópia do Diploma de Graduação e de Mestrado (este último fica dispensado para os

casos de Doutorado Direto) ou Certificado de Conclusão ou Atestado com previsão

de sua conclusão até a data de matrícula no Programa;

III. Projeto de pesquisa assinado pelo candidato e pelo possível orientador;

IV. Histórico escolar da graduação completo, incluindo eventuais reprovações em

disciplinas;

V. Para candidatos a doutorado, histórico escolar do mestrado completo, incluindo

eventuais reprovações em disciplinas (dispensado para os casos de Doutorado

Direto);

VI. Curriculum Vitae na plataforma Lattes [Lattes.CNPq.br];

VII. Comprovante emitido pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação da UFABC atestando as

disciplinas cursadas como aluno especial, conceitos e período em que estas foram

cursadas;

VIII. Outros documentos julgados pertinentes pelo candidato (opcional).

4.2 No Formulário de Inscrição os candidatos devem indicar se são portadores de necessidades 

especiais, e em caso positivo, devem anexar atestado médico ou comprovação (obrigatoriamente 

em pdf). 

Parágrafo único. A indicação de equipamentos necessários para a realização das etapas do 

Processo Seletivo (conforme indicação no Formulário de Inscrição) servirá para viabilizar a 

disponibilidade dos mesmos pela UFABC e eventual indisponibilidade de atendimento será 

comunicada ao candidato via e-mail. 

4.3 O candidato deverá solicitar que 2 (duas) cartas de recomendação (conforme modelo 

disponível em http://poscomp.ufabc.edu.br) sejam enviadas ao PPG-CCM por ex-professores, 

ex-orientadores, colaboradores, ou outros que tenham tido alguma relação profissional e/ou 

acadêmica com o candidato.  

4.4 As cartas de recomendação devem ser enviadas diretamente pelo avaliador que recomenda o 

candidato, também em formato digital (preferencialmente PDF) para o e-mail 

poscomp@ufabc.edu.br (institucional do PPG-CCM). 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 23

http://lattes.cnpq.br/


4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996.0088/0099 

poscomp@ufabc.edu.br 

4.5 A falta de qualquer dos documentos citados nesta sessão poderá significar, a critério da 

Coordenação do PPG-CCM responsável pela seleção, o indeferimento da inscrição do candidato 

no processo seletivo. 

4.6 Depois de efetivada a inscrição, não será aceita qualquer solicitação de alteração das 

informações declaradas pelo candidato.  

4.7 As informações prestadas na solicitação de inscrição serão de inteira responsabilidade do 

candidato, dispondo a Comissão de Seleção o direito de excluir do processo seletivo o candidato 

que não preencher os formulários de forma completa e correta ou que fornecer dados 

comprovadamente inverídicos.  

4.8 A Comissão de Seleção fará a homologação das inscrições dos candidatos que apresentarem 

a documentação em conformidade com este Edital no período estipulado. 

4.9 A Comissão de Seleção/Coordenação não se responsabilizará pelas inscrições iniciadas e não 

concluídas. 

4.10 Não serão aceitas inscrições realizadas por quaisquer outros canais não previstos neste 

Edital. 

4.11 É de responsabilidade integral do candidato o correto preenchimento da solicitação de 

inscrição, bem como o envio dos documentos previstos nos termos deste Edital. 

4.12 Os documentos entregues para a inscrição no processo seletivo não serão reaproveitados 

para a matrícula, desse modo, o candidato aprovado deverá providenciar a documentação 

necessária para a matrícula em sua totalidade, conforme disposto na Portaria da ProPG nº 06 de 

21 de junho de 2017 (http://propg.ufabc.edu.br/wp-content/uploads/Portaria-04_2015_-

Matricula_Ingressantes-e-Aluno-Especial-BS-467.pdf) e no site da ProPG 

(http://propg.ufabc.edu.br/matriculas/). 

4.13 Por se tratar de uma seleção em fluxo contínuo, o candidato deverá enviar um e-mail para a 

Coordenação do programa, através do e-mail poscomp@ufabc.edu.br (institucional do 

programa), informando a submissão da inscrição via SIGAA. O assunto da mensagem deve ser 

“Inscrição – FLUXO CONTÍNUO – Edital 44/2019 ” seguida do nome completo do candidato  

5. DA SELEÇÃO

5.1 Os candidatos à entrada em fluxo contínuo no mestrado ou no doutorado, via o presente 

edital, devem apresentar excelente prospecto acadêmico, conforme avaliado pela Coordenação 

do PPG-CCM responsável pela seleção. 

5.2 Considera-se para avaliação do prospecto acadêmico do candidato os seguintes fatores: 

I. Projeto de pesquisa, avaliando sua relevância, impacto, adesão às linhas de pesquisa

do PPG-CCM/UFABC, e exequibilidade dadas as disponibilidades de infraestrutura

laboratorial, computacional, e de pessoas, do PPG-CCM/UFABC;

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 24

mailto:poscomp@ufabc.edu.br


5 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996.0088/0099 

poscomp@ufabc.edu.br 

II. Grau de disponibilidade do candidato para o desenvolvimento do projeto de pesquisa

apresentado;

III. Histórico Escolar e Curriculum Vitae do candidato;

IV. Cartas de Recomendação;

V. Aprovação em disciplinas cursadas como Aluno Especial, conforme item 1.2 deste

edital.

5.3 A Coordenação do PPG-CCM, responsável pela presente seleção, conforme item 1.1, se 

pronunciará favoravelmente ou não ao ingresso do candidato no Programa de Pós-Graduação em 

Ciência da Computação/UFABC. Este resultado será divulgado na página 

http://poscomp.ufabc.edu.br nos prazos indicados na seção 2. 

6. DA MATRÍCULA

6.1 Os candidatos aprovados no processo seletivo deverão efetuar sua matrícula na Secretaria de 

Pós-Graduação, localizada no campus Santo André da Universidade Federal do ABC, em local 

ser definido, conforme link http://propg.ufabc.edu.br/matriculas/ 

6.2 A matrícula deverá ser feita pessoalmente ou através de procuração simples (de próprio 

punho), mediante apresentação de documento original de identificação com foto do procurador. 

6.3. Para a matrícula ser efetivada, o candidato classificado deverá entregar todos os documentos 

indicados no link propg.ufabc.edu.br/matriculas bem como atender as eventuais solicitações e 

outras informações que nele constam. 

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 Os casos omissos e não previstos por este Edital serão resolvidos pela Coordenação do PPG-

CCM. Ao se inscrever, os candidatos assumem conhecer e aceitar o conteúdo deste Edital, assim 

como as Normas Internas do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação da 

Universidade Federal do ABC (disponíveis em: http://poscomp.ufabc.edu.br). 

7.2 É de responsabilidade do candidato o acompanhamento da publicação de todos os atos, 

editais e comunicados referentes a esse processo divulgados na página eletrônica do PPG-CCM 

(http://poscomp.ufabc.edu.br). 

7.3 Eventuais dúvidas não esclarecidas por este edital ou nos regulamentos citados por ele 

poderão ser encaminhadas ao endereço poscomp@ufabc.edu.br. 

7.4 Fica revogado o Edital nº 12/2019, publicado no Boletim de Serviço nº 815, de 01/02/2019. 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 25

http://poscomp.ufabc.edu.br/
http://propg.ufabc.edu.br/matriculas/
http://propg.ufabc.edu.br/matriculas
http://poscomp.ufabc.edu.br/
http://poscomp.ufabc.edu.br/
mailto:poscomp@ufabc.edu.br


6 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996.0088/0099 

poscomp@ufabc.edu.br 

7.5 E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital. 

Santo André, 2 de Julho de 2019. 

DAVID CORRÊA MARTINS JUNIOR 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação 

em Ciência da Computação 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 26



7 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996.0088/0099 

poscomp@ufabc.edu.br 

Anexo 2 

Lista de disciplinas do Conjunto 1 

Código da Disciplina Nome da Disciplina 

CCM-007 Fundamentos de Matemática para a Computação 

CCM-103 Otimização Combinatória 

CCM-104 Teoria da Computação 

CCM-105 Teoria dos Grafos 

CCM-201 Arquiteturas de Computadores 

CCM-204 Redes de Computadores 

CCM-205 Sistema de Bancos de Dados 

CCM-302 Computação Gráfica 

CCM-303 Programação Paralela e Concorrente 

CCM-304 Visão Computacional e Processamento de Imagens 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 27



8 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996.0088/0099 

poscomp@ufabc.edu.br 

Anexo 2 

Lista de disciplinas do Conjunto 2 

Código da Disciplina Nome da Disciplina 

CCM-101 Computação Bioinspirada 

CCM-102 Inteligência Artificial 

CCM-106 Pensamento Heurístico 

CCM-202 Engenharia de Software 

CCM-203 Mineração de Dados 

CCM-206 Inteligência na Web e Big Data 

CCM-207
Tecnologias de Informação e Comunicação para Educação 

Virtual Interativa 

CCM-209 Interação Humano-Computador 

CCM-301 Computação Distribuída 

CCM-305 Sistemas Multi-Robóticos 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 28



SUPERINTENDÊNCIA
DE GESTÃO DE

PESSOAS

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 29



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 603, DE 01 DE JULHO DE 2019 

Dispensa o (a) servidor (a) Hemerson dos Santos Fe do 

encargo de substituto (a) eventual do (a) Chefe da 

Seção de Execução Orçamentária. 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67 de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE: 

Dispensar o (a) servidor (a) HEMERSON DOS SANTOS FE, SIAPE nº 

2328960, do encargo de substituto (a) eventual do (a) Chefe da Seção de Execução 

Orçamentária, código FG-3. 

EDUARDO SCORZONI RE 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 604, DE 01 DE JULHO DE 2019 

Designa o (a) servidor (a) Regina Alves de Almeida 

para exercer o encargo de substituto (a) eventual do (a) 

Chefe da Seção de Execução Orçamentária. 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67 de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE: 

Designar o (a) servidor (a) REGINA ALVES DE ALMEIDA, SIAPE nº 

2110889, para exercer o encargo de substituto (a) eventual do (a) Chefe da Seção de Execução 

Orçamentária, código FG-3, durante os afastamentos, impedimentos legais e regulamentares do 

(a) titular.

EDUARDO SCORZONI RE 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 31



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 605, DE 01 DE JULHO DE 2019 

Institui a comissão julgadora do concurso público, 

objeto do Edital nº 88/2018, para a área de Engenharia 

Ambiental e Urbana, subárea Planejamento Urbano e 

Ambiental. 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67 de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir a comissão julgadora do concurso público, objeto do Edital nº 

88/2018, publicado no DOU nº 122, de 27 de junho de 2018, para provimento do cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior (Professor Adjunto A - Nível 1), na área de Engenharia 

Ambiental e Urbana, subárea Planejamento Urbano e Ambiental 

Art. 2º Designar os seguintes professores para comporem, sob a presidência do 

primeiro, a comissão supracitada: 

I - titulares: Ana Maria Fernandes, Benny Schvarsberg, Madianita Nunes da 

Silva e Humberto de Paiva Junior; 

II - suplentes: José Ricardo Vargas de Faria, Lívia Izabel Bezerra de Miranda, 

Diana Sarita Hamburger e Rodrigo de Freitas Bueno. 

EDUARDO SCORZONI RE 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 32



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 606, DE 01 DE JULHO DE 2019 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior do servidor Alan Maciel da Silva. 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67 de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE: 

Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, do servidor ALAN MACIEL DA SILVA, SIAPE 

1067352, conforme PCDP nº 580/19, para visita científica na Universidade de Lisboa, em 

Lisboa (Portugal), pelo período de 01/09/2019 até 14/09/2019, incluindo trânsito. 

EDUARDO SCORZONI RE 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 33



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 607, DE 01 DE JULHO DE 2019 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior do servidor Dmitry Vasilevich. 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67 de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE: 

Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, do servidor DMITRY VASILEVICH, SIAPE 

1724820, conforme PCDP nº 601/19, para realização de pesquisa na Universidade Técnica de 

Viena, em Viena (Áustria) pelo período de 27/08/2019 até 08/09/2019, incluindo trânsito. 

EDUARDO SCORZONI RE 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 34



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7576 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 608, DE 01 DE JULHO DE 2019 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior do servidor Karina Passalacqua Morelli Frin. 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67 de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE: 

Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, do servidor KARINA PASSALACQUA 

MORELLI FRIN, SIAPE 1623774, conforme PCDP nº 591/19, para participação no Congresso 

IUPAC em Paris (França), pelo período de 03/07/2019 até 15/07/2019, incluindo trânsito. 

EDUARDO SCORZONI RE 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 35



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 609, DE 01 DE JULHO DE 2019 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior do servidor Nelson José Rodrigues Faustino. 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67 de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE: 

Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, do servidor NELSON JOSÉ RODRIGUES 

FAUSTINO, SIAPE 2286843, conforme PCDP nº 602/19, para participação na conferência 

IWOTA, em Lisboa, e no ISAAC workshop, em Aveiro, ambos em Portugal, pelo período de 

22/07/2019 até 02/08/2019, incluindo trânsito. 

EDUARDO SCORZONI RE 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 610, DE 01 DE JULHO DE 2019 

Prorroga o contrato de trabalho do(a) Professor(a) 

Visitante Marly D Amaro Blasques Tooge. 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67 de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE: 

Prorrogar o contrato de trabalho de MARLY D AMARO BLASQUES TOOGE, 

SIAPE 3055720, Professor Visitante, autorizado pela Portaria nº 640/2018, publicada no DOU 

nº 114, de 15/06/2018, Seção 2, p. 16, pelo período de 04/07/2019 a 04/07/2020 (um ano). 

EDUARDO SCORZONI RE 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 37



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 611, DE 01 DE JULHO DE 2019 

Prorroga o contrato de trabalho do(a) Professor(a) 

Visitante Sandro Luis Vatanabe. 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67 de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE: 

Prorrogar o contrato de trabalho de SANDRO LUIS VATANABE, SIAPE 

3055712, Professor Visitante, autorizado pela Portaria nº 557/2018, publicada no DOU nº 102, 

de 29/05/2018, Seção 2, p. 13, pelo período de 04/07/2019 a 04/07/2020 (um ano). 

EDUARDO SCORZONI RE 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 38



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE JULHO DE 2019 

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

SANDRA FELIX SANTOS 10/07/2019 19/07/2019 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA 

NOME INICIO FIM 

ISABEL BEZERRA DE LIMA FRANCA 10/07/2019 19/07/2019 

RICARDO JOSÉ ANDRADE 10/07/2019 16/07/2019 

RICARDO JOSÉ ANDRADE 17/07/2019 19/07/2019 

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

NOME INICIO FIM 

DALMO MANDELLI 16/07/2019 02/08/2019 

SHEILA MOURA SKOLAUDE 10/07/2019 19/07/2019 

AUDITORIA 

NOME INICIO FIM 

BRUNA ARMONAS COLOMBO 10/07/2019 12/07/2019 

BIBLIOTECA 

NOME INICIO FIM 

ANA NAZARE APARECIDA MARQUES 29/07/2019 17/08/2019 

EDUARDO BISPO DA SILVA 04/07/2019 05/07/2019 

EDUARDO BISPO DA SILVA 10/07/2019 02/08/2019 

HUGO DA SILVA CARLOS 08/07/2019 17/07/2019 

MARCELA APARECIDA SATO PINHEIRO 10/07/2019 22/07/2019 

MARCOS JOEL RUBIA 01/07/2019 05/07/2019 

MARCOS JOEL RUBIA 10/07/2019 12/07/2019 

REGINA LUCIA MARTINS BATISTA 01/07/2019 05/07/2019 

REGINA LUCIA MARTINS BATISTA 10/07/2019 19/07/2019 

TALITA RIBEIRO GIRARDI PRESTES NETO 01/07/2019 12/07/2019 

TATIANA HYODO 15/07/2019 03/08/2019 

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

NOME INICIO FIM 

ADRIANA PUGLIESE NETTO LAMAS 08/07/2019 01/08/2019 

ALVARO TAKEO OMORI 01/07/2019 05/07/2019 

ANDERSON ORZARI RIBEIRO 08/07/2019 28/07/2019 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 39



2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

ANDRE PANIAGO LESSA 17/07/2019 29/07/2019 

ANDRE PANIAGO LESSA 30/07/2019 09/08/2019 

CELIO ADREGA DE MOURA JUNIOR 01/07/2019 17/07/2019 

CLAUDIA REGINA VIEIRA 01/07/2019 15/07/2019 

CRISTINA TIEMI NAKANISHI DIAS 10/07/2019 19/07/2019 

DANUSA MUNFORD 10/07/2019 19/07/2019 

ELAINE CRISTINA FERNANDES DA SILVA 22/07/2019 06/08/2019 

ELIZABETE CAMPOS DE LIMA 15/07/2019 29/07/2019 

HANA PAULA MASUDA 08/07/2019 12/07/2019 

IVANISE GAUBEUR 01/07/2019 15/07/2019 

JOAO HENRIQUE GHILARDI LAGO 01/07/2019 30/07/2019 

LAURA PAULUCCI MARINHO 15/07/2019 26/07/2019 

LUANA SUCUPIRA PEDROZA 18/07/2019 27/07/2019 

LUANA SUCUPIRA PEDROZA 29/07/2019 09/08/2019 

LUCIANA ZATERKA 15/07/2019 28/07/2019 

LUCIANO PUZER 01/07/2019 15/07/2019 

MARCELA NUNES DOMINGUEZ 29/07/2019 09/08/2019 

MARCIA HELENA ALVIM 03/07/2019 18/07/2019 

MAURO ROGERIO COSENTINO 01/07/2019 25/07/2019 

MAXIMILIANO UJEVIC TONINO 04/07/2019 12/08/2019 

MIRIAN PACHECO SILVA ALBRECHT 10/07/2019 19/07/2019 

NATHALIA DE SETTA COSTA 16/07/2019 31/07/2019 

PATRICIA DANTONI 10/07/2019 01/08/2019 

PAULO TADEU DA SILVA 15/07/2019 02/08/2019 

RAQUEL DE FREITAS SILVA CARDIM 10/07/2019 19/07/2019 

RICARDO JANNINI SAWAYA 15/07/2019 29/07/2019 

RONEI MIOTTO 01/07/2019 26/07/2019 

SIMONE RODRIGUES DE FREITAS 09/07/2019 03/08/2019 

SOLANGE WAGNER LOCATELLI 01/07/2019 20/07/2019 

VANI XAVIER DE OLIVEIRA JUNIOR 10/07/2019 16/07/2019 

VANI XAVIER DE OLIVEIRA JUNIOR 17/07/2019 26/07/2019 

WENDEL ANDRADE ALVES 08/07/2019 19/07/2019 

CENTRO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

NOME INICIO FIM 

ALESSANDRA TEIXEIRA 08/07/2019 25/07/2019 

ALEXANDRE JOSE DE CASTRO LANFREDI 10/07/2019 29/07/2019 

ALINE DE OLIVEIRA NEVES PANAZIO 01/07/2019 22/07/2019 

ANA MARIA PEREIRA NETO 15/07/2019 13/08/2019 

ANDRE SANTAROSA FERLAUTO 10/07/2019 19/07/2019 

ANDREA DE OLIVEIRA CARDOSO 15/07/2019 19/07/2019 

ANNE CRISTINE CHINELLATO 15/07/2019 19/07/2019 

ARLENE MARTINEZ RICOLDI 01/07/2019 10/07/2019 

ARLENE MARTINEZ RICOLDI 12/07/2019 31/07/2019 

CAMILA CALDEIRA NUNES DIAS 15/07/2019 26/07/2019 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 40



3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

CARLOS DE ALMEIDA SILVA 10/07/2019 19/07/2019 

CEDRIC ROCHA LEAO 01/07/2019 26/07/2019 

CHRISTIANE RIBEIRO 05/07/2019 10/07/2019 

CLAUDIO LUIS DE CAMARGO PENTEADO 01/07/2019 27/07/2019 

CRISTINA AUTVORI TOMAZETI 01/07/2019 10/07/2019 

EDMARCIO ANTONIO BELATI 22/07/2019 26/07/2019 

FABIANA APARECIDA DE TOLEDO SILVA 22/07/2019 11/08/2019 

FEDERICO BERNARDINO MORANTE TRIGOSO 08/07/2019 19/07/2019 

GILBERTO MARTINS 10/07/2019 26/07/2019 

GISELE SIMONE BANCE 22/07/2019 02/08/2019 

GIULLIANA MONDELLI 10/07/2019 16/07/2019 

HUMBERTO DE PAIVA JUNIOR 01/07/2019 15/07/2019 

HUMBERTO NAOYUKI YOSHIMURA 17/07/2019 02/08/2019 

JESSICA CAROLINE DOS SANTOS XAVIER 22/07/2019 02/08/2019 

JEVERSON TEODORO ARANTES JUNIOR 01/07/2019 04/08/2019 

JOSE BLANES SALA 01/07/2019 14/08/2019 

JOSE RUBENS MAIORINO 01/07/2019 30/07/2019 

LUIZ HENRIQUE BONANI DO NASCIMENTO 22/07/2019 26/07/2019 

MARCELO MODESTO DA SILVA 01/07/2019 09/07/2019 

MARCO DE FREITAS MACIEL 10/07/2019 19/07/2019 

MARCOS VINICIUS PO 04/07/2019 21/07/2019 

MERCIA REGINA DOMINGUES MORETTO 01/07/2019 10/07/2019 

PATRICIA BELFIORE FAVERO 03/07/2019 01/08/2019 

PEDRO CORREIA TRINDADE 01/07/2019 05/07/2019 

PEDRO CORREIA TRINDADE 10/07/2019 19/07/2019 

RICARDO CANELOI DOS SANTOS 10/07/2019 12/07/2019 

ROSANA DENALDI 15/07/2019 29/07/2019 

ROSELI FREDERIGI BENASSI 10/07/2019 19/07/2019 

SALOMAO BARROS XIMENES 10/07/2019 15/07/2019 

SERGIO BROCHSZTAIN 03/07/2019 11/07/2019 

SERGIO BROCHSZTAIN 15/07/2019 22/07/2019 

SIDNEY JARD DA SILVA 10/07/2019 19/07/2019 

SUEL ERIC VIDOTTI 15/07/2019 26/07/2019 

SYDNEY FERREIRA SANTOS 01/07/2019 30/07/2019 

THALES SOUSA 01/07/2019 05/07/2019 

VAGNER GUEDES DE CASTRO 10/07/2019 19/07/2019 

VANDERLI CORREIA PRIETO 01/07/2019 25/07/2019 

VANESSA ELENA BOMFIM 15/07/2019 19/07/2019 

VANESSA ELIAS DE OLIVEIRA 01/07/2019 20/07/2019 

VANESSA LUCENA EMPINOTTI 03/07/2019 12/07/2019 

VITOR DA SILVA BITTENCOURT 01/07/2019 30/07/2019 

WILSON MESQUITA DE ALMEIDA 18/07/2019 31/08/2019 

CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO 

NOME INICIO FIM 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 41



4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

ALEXANDRE HIROAKI KIHARA 08/07/2019 24/07/2019 

ANDRE MASCIOLI CRAVO 07/07/2019 13/07/2019 

CANDIDO TIEPO JUNIOR 10/07/2019 31/07/2019 

CLAUDINEI EDUARDO BIAZOLI JUNIOR 08/07/2019 12/07/2019 

CRISTIAN FAVIO COLETTI 08/07/2019 09/07/2019 

DENISE HIDEKO GOYA 22/07/2019 15/08/2019 

EDSON ALEX ARRAZOLA IRIARTE 25/07/2019 02/08/2019 

EDUARDO GUERON 22/07/2019 26/07/2019 

ELAINE KONNO ROCHA 15/07/2019 26/07/2019 

FABRICIO OLIVETTI DE FRANCA 01/07/2019 20/07/2019 

FRANCISCO JAVIER ROPERO PELAEZ 10/07/2019 26/07/2019 

FRANCISCO JAVIER ROPERO PELAEZ 29/07/2019 16/08/2019 

ITANA STIUBIENER 10/07/2019 19/07/2019 

JERONIMO CORDONI PELLEGRINI 02/07/2019 26/07/2019 

JULIANA CRISTINA BRAGA 01/07/2019 30/07/2019 

KATERINA LUKASOVA 25/07/2019 26/08/2019 

LUIZ CARLOS DA SILVA ROZANTE 10/07/2019 26/07/2019 

MARCIA AGUIAR 01/07/2019 01/08/2019 

MARCIO KATSUMI OIKAWA 01/07/2019 07/07/2019 

MARCIO KATSUMI OIKAWA 29/07/2019 23/08/2019 

NORBERTO ANIBAL MAIDANA 01/07/2019 15/07/2019 

NORBERTO ANIBAL MAIDANA 22/07/2019 26/07/2019 

PRISCILA BENITEZ AFONSO 10/07/2019 26/07/2019 

RAFAEL RIBEIRO DIAS VILELA DE OLIVEIRA 01/07/2019 12/07/2019 

RAFAEL RIBEIRO DIAS VILELA DE OLIVEIRA 22/07/2019 26/07/2019 

SANDRA MARIA ZAPATA YEPES 01/07/2019 12/07/2019 

SINUE DAYAN BARBERO LODOVICI 08/07/2019 26/07/2019 

VIRGINIA CARDIA CARDOSO 01/07/2019 31/07/2019 

VIVILI MARIA SILVA GOMES 10/07/2019 02/08/2019 

COORDENAÇÃO DOS LABORATÓRIOS DIDÁTICOS DE INFORMÁTICA 

NOME INICIO FIM 

CAIO FRANCESCON PADOVAN 08/07/2019 22/07/2019 

CAMILO MISURA 15/07/2019 19/07/2019 

EVERTON GOYA 29/07/2019 04/08/2019 

FABIO FERREIRA DE ASSIS 10/07/2019 12/07/2019 

JOSEPH APARECIDO DA SILVA MARQUES 15/07/2019 19/07/2019 

RAFAEL ALONSO PORTELA 01/07/2019 05/07/2019 

RAFAEL ALONSO PORTELA 29/07/2019 17/08/2019 

COORDENAÇÃO DOS LABORATÓRIOS DIDÁTICOS SECOS 

NOME INICIO FIM 

ARNALDO SOARES FILHO 16/07/2019 01/08/2019 

CAMILA LIRA DE OLIVEIRA CARBONARO 15/07/2019 24/07/2019 

EDGARD GONCALVES CARDOSO 31/07/2019 09/08/2019 

FABIO DOS SANTOS TAVARES 15/07/2019 26/07/2019 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 42



5 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

GABRIEL MORTENSEN 22/07/2019 02/08/2019 

JANIO DE SA GARCIA 02/07/2019 12/07/2019 

OSMANDO CARDOSO 01/07/2019 05/07/2019 

PEDRO ANASTACIO DA SILVA 15/07/2019 19/07/2019 

WILIAM DALCIN SANTOS 10/07/2019 18/07/2019 

WILSON SOUZA DA SILVA 01/07/2019 05/07/2019 

COORDENAÇÃO DOS LABORATÓRIOS DIDÁTICOS ÚMIDOS 

NOME INICIO FIM 

CARINA COLTURATO KIDO 10/07/2019 26/07/2019 

ELIANE ROCHA FERFOLLI 10/07/2019 26/07/2019 

FABIO ANTONIO SCHOLL 22/07/2019 02/08/2019 

FERNANDA PEREIRA DE JESUS 10/07/2019 22/07/2019 

ORLANDO LOPES SILVA 10/07/2019 31/07/2019 

RODRIGO FERREIRA PRATA 10/07/2019 22/07/2019 

ROGERIO ROMAGNOLI MENEZES 15/07/2019 19/07/2019 

COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

NOME INICIO FIM 

FABIO BORGES 08/07/2019 25/07/2019 

MARCIO ARLINDO 10/07/2019 19/07/2019 

PAULO RICARDO HOFFMANN 10/07/2019 31/07/2019 

VALDIR VIDA 10/07/2019 18/07/2019 

VALDIR VIDA 19/07/2019 26/07/2019 

COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS E AQUISIÇÕES 

NOME INICIO FIM 

ALINE ANIERI 01/07/2019 25/07/2019 

BRUNO LUIZ SCARAFIZ 01/07/2019 05/07/2019 

BRUNO LUIZ SCARAFIZ 10/07/2019 29/07/2019 

EDUARDO COELHO KOGATI COCARELLI 10/07/2019 19/07/2019 

GLAUCIA BAMBIRRA SILVEIRA 02/07/2019 05/07/2019 

KARINA YURI YAMADA 10/07/2019 30/07/2019 

MARCIA NASCIMENTO LIMA 10/07/2019 24/07/2019 

GABINETE DA REITORIA 

NOME INICIO FIM 

ALEXANDRE MATIAS DOS SANTOS 15/07/2019 02/08/2019 

NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

DANIEL SOUZA DA FONSECA 10/07/2019 19/07/2019 

DAVID RATCOV DA SILVA 22/07/2019 26/07/2019 

DENISE GUTIERREZ CASTRO 03/07/2019 12/07/2019 

EDGARD DE OLIVEIRA NOGUEIRA 15/07/2019 19/07/2019 

ENIO RODRIGUES VIEIRA 10/07/2019 19/07/2019 

FLAVIO ARCHANJO CARRAMASCHI 15/07/2019 30/07/2019 

FRANCISCO FELIX DA SILVA JUNIOR 16/07/2019 19/07/2019 

IRAI DANTAS FERREIRA 10/07/2019 19/07/2019 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 43



6 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

JOSIANE FRANCEZ PEREIRA 29/07/2019 09/08/2019 

LEANDRO ALVAREZ DE LIMA 01/07/2019 05/07/2019 

NAZARENO DE ARAUJO RODRIGUES 10/07/2019 19/07/2019 

NIVALDO GREGORIO DE SOUSA 15/07/2019 28/07/2019 

PAULO VICTOR FERNANDES DA SILVA 10/07/2019 12/07/2019 

RENATO MARTUCHI 10/07/2019 12/07/2019 

NÚCLEO EDUCACIONAL DE TECNOLOGIAS E LÍNGUAS 

NOME INICIO FIM 

MIRTES RIBEIRO JUNIOR 29/07/2019 09/08/2019 

THAIS BRAGA 10/07/2019 26/07/2019 

OUVIDORIA 

NOME INICIO FIM 

FLAVIA ALVES DE OLIVEIRA 05/07/2019 05/07/2019 

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA 

NOME INICIO FIM 

ANALIA BETHSAIDA BARBOSA 10/07/2019 19/07/2019 

GILBER SANTANA AUDINO DE FARIAS 10/07/2019 19/07/2019 

GLAUCON TREVISAN 10/07/2019 02/08/2019 

JOSE ALVES DE OLIVEIRA NETO 22/07/2019 02/08/2019 

JOSE AUGUSTO PIRES DE ABREU 10/07/2019 25/07/2019 

JUSCELINO BATISTA DOS SANTOS 01/07/2019 05/07/2019 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS AFIRMATIVAS 

NOME INICIO FIM 

ACACIO SIDINEI ALMEIDA SANTOS 15/07/2019 26/07/2019 

ANA LUCIA GERALDO 10/07/2019 19/07/2019 

ANDERSON FREITAS DA SILVA 01/07/2019 12/07/2019 

CAROLINE DE SOUZA UMBELINO 15/07/2019 29/07/2019 

CLAUDIA SANTOS LUZ 10/07/2019 12/07/2019 

DENISE ANDREA ALVES SAVIOLI 10/07/2019 12/07/2019 

DENISE ANDREA ALVES SAVIOLI 15/07/2019 24/07/2019 

FELIPPE DEL BONNE 10/07/2019 19/07/2019 

IOLANDA KARLA SANTANA DOS SANTOS 02/07/2019 05/07/2019 

IOLANDA KARLA SANTANA DOS SANTOS 10/07/2019 19/07/2019 

JONATHAN JERIAS FERNANDEZ 02/07/2019 04/07/2019 

JORGE DONIZETTI RODRIGUES JUNIOR 01/07/2019 05/07/2019 

JORGE DONIZETTI RODRIGUES JUNIOR 10/07/2019 29/07/2019 

JORGE DONIZETTI RODRIGUES JUNIOR 30/07/2019 30/07/2019 

KATIA ELLEN CHEMALLE 15/07/2019 26/07/2019 

MANUELA SCARPELINI VIEIRA 15/07/2019 26/07/2019 

MARA LUCIA ALMEIDA SILVA 10/07/2019 19/07/2019 

RIVELTON COSMO DE BARROS 10/07/2019 19/07/2019 

ROSANA CAMARGO SIEIRO 10/07/2019 19/07/2019 

YURI CRISTINA FAGUNDES MEKAI 07/07/2019 05/08/2019 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 44



7 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

NOME INICIO FIM 

ANA CAROLINA ANTUNES ACOSTA FERNANDES 22/07/2019 08/08/2019 

CAROLINE SILVERIO 15/07/2019 26/07/2019 

DARLENE MARTIN ALOISE 10/07/2019 12/07/2019 

ELIAS FERREIRA TAVARES 10/07/2019 19/07/2019 

EVONIR ALBRECHT 10/07/2019 02/08/2019 

KELLY CRISTINA MOREIRA FERREIRA 10/07/2019 19/07/2019 

MARCO AURELIO DOS SANTOS MIGUEL 10/07/2019 24/07/2019 

MONALISA BETHSAIDA BARBOSA 01/07/2019 05/07/2019 

RONNY MACIEL DE MATTOS 10/07/2019 17/07/2019 

SILAS ARAÚJO LEITE DE OLIVEIRA 10/07/2019 26/07/2019 

VANESSA APARECIDA DO CARMO 15/07/2019 24/07/2019 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

ALCIDES HERBERT ONEDA 22/07/2019 26/07/2019 

ALCIDES HERBERT ONEDA 29/07/2019 02/08/2019 

ALEXANDRE BRAZILIO DE LIMA 10/07/2019 19/07/2019 

ANDREIA SOUSA BEZERRA 10/07/2019 02/08/2019 

CARLOS EDUARDO ROCHA DOS SANTOS 10/07/2019 19/07/2019 

CARLOS ROBERTO DE CASTRO 01/07/2019 05/07/2019 

CARLOS ROBERTO DE CASTRO 10/07/2019 02/08/2019 

DERMIVALDO ALVES DE SOUZA 08/07/2019 12/07/2019 

EDILSON JOSE RODRIGUES 01/07/2019 25/07/2019 

ENEYAS DUTRA BARBOSA 10/07/2019 19/07/2019 

FERNANDA CERDAN BARBOSA 10/07/2019 19/07/2019 

FERNANDO RODRIGUES DOS SANTOS IANGUAS 15/07/2019 26/07/2019 

IVANIA JULIANE RIBEIRO 22/07/2019 26/07/2019 

KELLY CRISTINA GOMES 01/07/2019 05/07/2019 

LUCIANA SANTOS DE CAMARGO EUGENIO DIAS 26/07/2019 31/07/2019 

MARCELLA DOS SANTOS ABREU 10/07/2019 22/07/2019 

MARCIO HUERTA RODRIGUES ALVES 10/07/2019 19/07/2019 

MARIA ESTELA CONCEICAO DE O. DE SOUZA 10/07/2019 19/07/2019 

MICHELLE DOS SANTOS SANTANA 10/07/2019 12/07/2019 

MICHELLE DOS SANTOS SANTANA 15/07/2019 05/08/2019 

PAULO LUIZ DOS REIS 10/07/2019 19/07/2019 

RENATA COELHO 22/07/2019 26/07/2019 

ROSANA APARECIDA PEREIRA 29/07/2019 09/08/2019 

SANDRA REGINA BOVO BURATTO 10/07/2019 18/07/2019 

TANIA VASCONCELOS TERUEL SYWON 01/07/2019 05/07/2019 

THIAGO SALES BARBOSA 15/07/2019 25/07/2019 

VANIA TROMBINI HERNANDES 10/07/2019 19/07/2019 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

NOME INICIO FIM 

ANA PAULA RESENDE LAURO 10/07/2019 19/07/2019 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 45



8 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

ARTUR LEONARDO IMAMURA F. DA SILVA 10/07/2019 07/08/2019 

CAROLINA BULHOES LISBOA FERREIRA 10/07/2019 19/07/2019 

CAYO ANTÔNIO SOARES DE ALMEIDA 24/07/2019 09/08/2019 

CELIA FERREIRA ANTUNES NEGRAO DOS SANTOS 01/07/2019 10/07/2019 

CELIA FERREIRA ANTUNES NEGRAO DOS SANTOS 11/07/2019 11/07/2019 

CYNTIA REGINA RUY ORSOLON 22/07/2019 26/07/2019 

DENER EDSON OTTOLINI GUEDES DA SILVA 01/07/2019 05/07/2019 

GRAZIELLE ARANTES RIBEIRO 01/07/2019 05/07/2019 

GUSTAVO FRANCO XAVIER 01/07/2019 05/07/2019 

GUSTAVO FRANCO XAVIER 10/07/2019 19/07/2019 

HELVIA ARANDAS MONTEIRO GIACON 29/07/2019 09/08/2019 

LEONARDO AYRES DE SOUZA ALLERDING 01/07/2019 12/07/2019 

RODRIGO LUIZ OLIVEIRA RODRIGUES CUNHA 27/07/2019 14/08/2019 

VALERIA LIMA FABRICIO BORGHESI 10/07/2019 12/07/2019 

WILSON DOS ANJOS 10/07/2019 19/07/2019 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

NOME INICIO FIM 

ANA PAULA DELGADO DA COSTA 01/07/2019 19/07/2019 

LEONEL DE MIRANDA SAMPAIO 10/07/2019 29/07/2019 

RAFAEL RONDINA 10/07/2019 12/07/2019 

RAFAEL RONDINA 15/07/2019 26/07/2019 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

DÊNIS DOUGLAS VEIGA DE SOUZA 10/07/2019 19/07/2019 

FUJIKO YOSHIMOTO MIURA 29/07/2019 01/08/2019 

JOAO PAULO GOIS 22/07/2019 02/08/2019 

JUSSARA APARECIDA DE ALMEIDA PAGANI JUSTI 15/07/2019 26/07/2019 

JUSSARA APARECIDA DE ALMEIDA PAGANI JUSTI 29/07/2019 02/08/2019 

LIDIA LUMI KAGUE KAWANO 15/07/2019 26/07/2019 

LINDALVA EUFRAZIO DA CONCEICAO 10/07/2019 19/07/2019 

MELINA MACEDO DE SOUZA MERGL 10/07/2019 23/07/2019 

MONICA CAVALCANTE 10/07/2019 19/07/2019 

PAULO ROBERTO ZERBINATTI 10/07/2019 12/07/2019 

REGINA BARBOSA DO NASCIMENTO 10/07/2019 26/07/2019 

RODRIGO CAMATA RIBEIRO 10/07/2019 19/07/2019 

RODRIGO CAMATA RIBEIRO 22/07/2019 26/07/2019 

SILVANA LIRA DE PAULA 18/07/2019 26/07/2019 

VINICIUS IKEZU SAITO 08/07/2019 12/07/2019 

SECRETARIA GERAL 

NOME INICIO FIM 

CAROLINA MULLER SASSE 22/07/2019 06/08/2019 

DANIEL PANSARELLI 10/07/2019 12/07/2019 

FATIMA CRHISTINE DA SILVA 15/07/2019 26/07/2019 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 46



9 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

NOME INICIO FIM 

ALEXANDRA COUTO CRUZ 10/07/2019 12/07/2019 

ALEXANDRA COUTO CRUZ 15/07/2019 07/08/2019 

DANIEL FERRARESI ARAUJO SILVA 15/07/2019 26/07/2019 

EDUARDO GULMINI 22/07/2019 01/08/2019 

EDUARDO SCORZONI RE 10/07/2019 24/07/2019 

GRACE MIE KATO FERREIRA 15/07/2019 19/07/2019 

IVANILDO AGRA LINS 22/07/2019 26/07/2019 

MARCIA CRISTINA DE PAULA M. ANDRADE 10/07/2019 12/07/2019 

MARCIA CRISTINA DE PAULA M. ANDRADE 15/07/2019 19/07/2019 

MARISOL BATISTA DOS SANTOS MORAIS 10/07/2019 19/07/2019 

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW 01/07/2019 08/07/2019 

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW 10/07/2019 19/07/2019 

ROBERTO SEIJI SHIMOKAWA 10/07/2019 12/07/2019 

THAYLA ROBERTA DE CAMPOS RUBIA 22/07/2019 03/08/2019 

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS 

NOME INICIO FIM 

JOSE GENIVAL DE SOUSA 15/07/2019 02/08/2019 

RENATO TSUTOMU KOGANEZAWA 15/07/2019 19/07/2019 

RENATO TSUTOMU KOGANEZAWA 22/07/2019 26/07/2019 

RODOLFO CARLOS DIAS MESQUITA 01/07/2019 06/07/2019 

VICE-REITORIA 

NOME INICIO FIM 

WAGNER ALVES CARVALHO 01/07/2019 19/07/2019 

WAGNER ALVES CARVALHO 29/07/2019 02/08/2019 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 47



SECRETARIA
GERAL

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 48



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Secretaria-Geral 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André – SP - CEP 09210-580 

Bloco A – Torre I – 1º andar - Fone: (11) 3356-7631/7633 

secretaria.geral@ufabc.edu.br 

RETIFICAÇÃO 

Retifica a Portaria Secretaria-Geral nº 25/2019, que 

nomeia Comissão Especial para análise de solicitação 

de revalidação de diploma de graduação estrangeiro. 

Interessado: Caio Erminio de Vincenzo Brandolin. 

O SECRETÁRIO-GERAL DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 213, de 06/04/2018, publicada no 

Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas 

pela Portaria da Reitoria nº 092, de 29/03/2019, publicada no Boletim de Serviço nº 831 de 

02/04/2019, no uso das atribuições a ele conferidas: 

RETIFICA: 

Na Portaria Secretaria-Geral nº 25/2019, publicada no Boletim de Serviços nº 853 

de 25/06/2019, que nomeia Comissão Especial para análise de solicitação de revalidação de 

diploma de graduação estrangeiro do Sr. Caio Erminio de Vincenzo Brandolin, onde se lê: 

“PORTARIA DA SECRETARIA-GERAL Nº 25, DE 18 DE JUNHO DE 2019”, leia-se: 

“PORTARIA DA SECRETARIA-GERAL Nº 26, DE 18 DE JUNHO DE 2019” 

DANIEL PANSARELLI 

Secretário-Geral 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 49



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Secretaria-Geral 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André – SP - CEP 09210-580 

Bloco A – Torre I – 1º andar - Fone: (11) 3356-7631/7633 

secretaria.geral@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA SECRETARIA-GERAL Nº 27, DE 27 DE JUNHO DE 2019. 

Alterar a composição da Comissão Especial para 

análise de solicitação de reconhecimento de diploma de 

pós-graduação estrangeiro. Interessado: Éverton 

Carvalho dos Santos. 

O SECRETÁRIO-GERAL DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 213, de 06/04/2018, publicada no 

Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas 

pela Portaria da Reitoria nº 092, de 29/03/2019, publicada no Boletim de Serviço nº 831 de 

02/04/2019, no uso das atribuições a ele conferidas: 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Especial, designada pela Portaria da 

Secretaria-Geral nº 25, de 18 de junho de 2019, publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 

853, de 25 de junho de 2019, página 119, conforme segue: 

Onde se lê: III – Valery Shchesnovich, SIAPE nº 2608929.  

Leia-se: III – Fernando Luis da Silva Semião, SIAPE nº 183185. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

DANIEL PANSARELLI 

Secretário-Geral 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 50



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Secretaria-Geral 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356-7931 

secretaria.geral@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA SECRETARIA-GERAL Nº 028, DE 28 DE JUNHO 2019. 

Designa a composição da Comissão Examinadora para 

avaliação de desempenho acadêmico para promoção à 

classe D, denominada Professor Associado, da Carreira 

do Magistério Superior da docente Anapatrícia de 

Oliveira Morales Vilha. 

O SECRETÁRIO-GERAL DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 213, de 06/04/2018, publicada no 

Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas 

pela Portaria da Reitoria nº 091, de 29/03/2019, publicada no Boletim de Serviço nº 831 de 

02/04/2019, no uso das atribuições a ele conferidas e considerando: 

 a Resolução ConsUni nº 149, de 8 de janeiro de 2015;

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os seguintes servidores docentes, sob a presidência do primeiro, 

para a composição da Comissão Examinadora do processo de promoção funcional de professor 

Adjunto IV para professor Associado I da docente Anapatrícia de Oliveira Morales Vilha (CECS): 

I- Ercílio Carvalho da Silva (CMCC)

II- Alfredo Del Sole Lordelo (CECS)

III- Ana Paula de Mattos Arêas Dau (CCNH)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

Daniel Pansarelli 

Secretário-Geral 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 51



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Secretaria-Geral 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356-7931 

secretaria.geral@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA SECRETARIA-GERAL Nº 029, DE 28 DE JUNHO 2019. 

Designa a composição da Comissão Examinadora para 

avaliação de desempenho acadêmico para promoção à 

classe D, denominada Professor Associado, da Carreira 

do Magistério Superior do docente Ricardo Gaspar. 

O SECRETÁRIO-GERAL DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 213, de 06/04/2018, publicada no 

Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas 

pela Portaria da Reitoria nº 091, de 29/03/2019, publicada no Boletim de Serviço nº 831 de 

02/04/2019, no uso das atribuições a ele conferidas e considerando: 

 a Resolução ConsUni nº 149, de 8 de janeiro de 2015;

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os seguintes servidores docentes, sob a presidência do primeiro, 

para a composição da Comissão Examinadora do processo de promoção funcional de professor 

Adjunto IV para professor Associado I do docente Ricardo Gaspar (CECS): 

I- Ercílio Carvalho da Silva (CMCC)

II- Alfredo Del Sole Lordelo (CECS)

III- Ana Paula de Mattos Arêas Dau (CCNH)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

Daniel Pansarelli 

Secretário-Geral 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 52



CENTRO DE
CIÊNCIAS
NATURAIS

E HUMANAS

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 53



Retifica a Portaria CCNH N° 007/2018 e a Portaria 
CCNH N° 003/2019 que nomeia coordenadores de 
disciplinas em 2018. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 
(CCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela

Portaria nº 393, da Reitoria da UFABC, de 27 de novembro de 2017, publicada, no Diário 

Oficial da União em 29 de novembro de 2017, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Retificar a Portaria CCNH N° 007/2018 que nomeia coordenadores de 

disciplinas em 2018. 

Onde se lê: 

Microbiologia 2019.1 Fernanda Dias da Silva 

Leia-se: 

Microbiologia 2019.3 Fernanda Dias da Silva 

Art. 2º Retificar a Portaria CCNH N° 003/2019 que nomeia coordenadores de 

disciplinas em 2018. 

Onde se lê: 

Base Experimental das Ciências Naturais 2019.1 Claudia Regina Vieira 

Estágio Supervisionado em Biologia I (Nível Médio) 2019.2 Luiz Gustavo Franco Silveira 

Temas e Problemas em Filosofia 2019.1 Fernando Costa Mattos 

Pensamento Crítico 2019.1 Renato Rodrigues Kinouchi 

Leia-se: 

Base Experimental das Ciências Naturais 2019.2 Renata Simões 

2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 3 · 6º andar · Fone: (11) 4996.7960
secretariaccnh@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Centro de Ciências Naturais e Humanas

PORTARIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS Nº 033, 
DE 01 DE JULHO DE 2019 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 54



2 

Estágio Supervisionado em Biologia I (Nível 

Médio) 
2019.2 Bruno Rafael Santos de Cerqueira 

Temas e Problemas em Filosofia 2019.1 Carlos Eduardo Ribeiro 

Pensamento Crítico 2019.1 Renato Rodrigues Kinouchi 

Art. 3º Destituir a nomeação da docente Luciana Campos Paulino da coordenação 

da disciplina Evolução e Diversificação da Vida na Terra presente na Portaria CCNH N° 

50/2017 que nomeia coordenadores de disciplinas do 3º quadrimestre de 2017. 

Art. 4º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviços da UFABC. 

Ronei Miotto 
Diretor

2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 3 · 6º andar · Fone: (11) 4996.7960
secretariaccnh@ufabc.edu.br

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 55



CENTRO DE
MATEMÁTICA,

COMPUTAÇÃO E
COGNIÇÃO

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 56



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Matemática, Computação e Cognição

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 2 · 6º andar · Fone: (11) 3356.7340 / 7342 

cmcc.adm@ufabc.edu.br

PORTARIA Nº 26, DE 18 DE JUNHO DE 2019 

Nomeia a comissão organizadora do Encontro UFABC 

– UFPI: Computação Inclusiva.

O DIRETOR DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E 

COGNIÇÃO, nomeado pela portaria nº 395, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 

29 de novembro de 2017, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os seguintes membros para a composição da Comissão 

Organizadora do Encontro UFABC - UFPI Computação Inclusiva: 

I – Dra Priscila Benitez – Ensino e Neurociências – CMCC  

II – Dra Juliana Braga – Ciências da Computação – CMCC  

III – Dra Kate Kumada – Ensino – CCNH   

IV – Dra Carla Lopes Rodriguez Paiva – Ciências da Computação – CMCC 

V – Dra Claudia Vieira – Ensino – CCNH   

VI – Dra Rafaela Vilela – Ciências da Computação – CMCC  

VII – Dr Ailton Jr – Ensino – CMCC 

VIII – Dra Vivilí  Maria Silva Gomes – Ensino – CMCC   

IX – Dra Denise Goya – Ciências da Computação – CMCC  

X – Dr André Brandão – Ciências da Computação – CMCC 

XI – Dra Adriana Pugliese – Ciências Biológicas – CCNH  

XII – Dra Debora Medeiros – Ciências da Computação – CMCC 

XIII – Dr Marcelo Caetano – Neurociências – CMCC  

XIV – Dr. Edson Pimentel – Ciência da Computação – CMCC  

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 57



2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 2 · 6º andar · Fone: (11) 3356.7340 / 7342 

cmcc.adm@ufabc.edu.br

XV – Dra Katerina Lukasova – Neurociências – CMCC  

XVI – Dra Ana Maria Dietrich – Políticas Públicas – CECS 

XVII – Dra Maria Teresa Carthery Goulart – Neurociências – CMCC 

XVIII – Dra Luciana Pereira – Políticas Públicas – CECS 

Art. 2º A comissão contará com o apoio da Equipe de Eventos da Divisão 

Administrativa do CMCC. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de 

serviço da UFABC. 

MARCELO BUSSOTTI REYES 

Diretor 

Boletim de Serviço nº 855 
2 de julho de 2019

Página 58


	Reitoria
	#Reitoria
	reitoria_portaria_233

	Proec
	#ProEC
	Edital ProEC 002_2019_ Chamada 003_Resultado Final
	Edital ProEC 0014_2019_ Resultado Final
	Edital ProEC 0015_2019_ Resultado Final

	propg
	#ProPG
	propg_portaria_026_2019_Revoga a Portaria nº 024 - Portaria de exigência de publicação - mestrado_de 28 de junho de 2019 -ENE
	Edital Nº 44.2019 Fluxo Contínuo Aproveitamento Aluno Especial CCM

	sugepe
	#Sugepe
	sugepe_portaria_603
	sugepe_portaria_604
	sugepe_portaria_605
	sugepe_portaria_606
	sugepe_portaria_607
	sugepe_portaria_608
	sugepe_portaria_609
	sugepe_portaria_610
	sugepe_portaria_611
	sugepe_ferias_julho_programação

	secretaria geral
	#Secretaria Geral
	Retificação da portaria 26 - drd
	Portaria nº 027 RevalidaçãoReconhecimento
	Portaria nº 28 (CPPD)Anapatrícia de Oliveira Morales Vilha (CECS)
	Portaria nº 29 (CPPD) Ricardo Gaspar (CECS)

	ccnh
	#capa_CCNH
	ccnh_portaria_033_2019

	cmcc
	#capa_CMCC
	cmcc_portaria_026




